**Q**uamtu pietatis simul in dño  
& humilitatis exemplum. paren  
tes eius non intellegunt uerbu.  
quod de sua diuinitate loquitur  
ad illos. & tamen ipse humanae  
illorum erga eum sedulitatis  
non ingratus. quo praecipuunt  
discendit & subditur illis. Quid

enim magister uirtutis nisi officium  
 pietatis implet. quid inter nos ali  
 ud quam quod a nobis agi uellat  
 ageret. deferebat homini defere  
 bat ancillae; Ipsa enim dicit;  
 ecce ancilla domini. deferebat simu  
 lato patri. deferebat deo uero  
 patri. & utique matrem natam  
 uirginem conseruabat & castam  
 utique a patre non uoluntate.  
 non opere non tempore distabat  
 uicinis uidelicet exemplis animo  
 niti. quid parentibus debeamus.  
 qui tanta pro nobis patiebantur  
 agnoscamus. Solent autem  
 dicere arriani. in perfectum  
 esse filium. quia dixerit. pater  
 maior me est; sed quid mirum.  
 si ex humana susceptione minore  
 se patre asserit in caelo. ex qua  
 subditus erat. & iam parentibus in terra.

5 **E**T MATER EIUS CONSERUABAT  
 OMNIA UERBA HAEC IN CORDE SUO.  
 Sicut quae intellexit. seu quae  
 necdum intellegere uerba euan  
 gelii potuit. Omnia suo pariter  
 in corde. quasi ruminanda &  
 diligentius scrutanda recondebat.

Dicamus ergo sanctae uirginis  
 in omnibus castitatem. quae non  
 minus ore pudica quam corpo  
 re. argumenta fidei conserua  
 bat in corde. Etsi illa ante  
 praeepta apostolica tacet. Cur  
 tu post apostolica praeepta magis  
 cupis docere quam discere.

**E**T IHS PROFICIEBAT SAPIEN  
 TIA ET AETATE ET GRATIA APUD  
 OMNES ETHOMINES.

**H**ic locus manicheos pariter  
 & apollonarios expugnat.  
 ostendens dominum ueram carnem.  
 ueram habere & animam.

**N**am sicut carnis est a carne.  
 sic est animae sapientia proficere  
 & gratia. quae a men in sapientia  
 nullatenus proficere. si naturale  
 intelligentiam quae hominibus  
 rationis causa concessa est non  
 haberet. Non quia hoc susceptor  
 deus eguit. Praesertim cum supra  
 plenus sapientia puer fuisse  
 describatur. sed quia hoc pro  
 remedio nostrae salutis effec  
 tus pie susceptionis elegit.

Ut dum caro & anima rationalis

á dō suscipitur. utraque pariter  
saluarētur.

**A**NNO AUTEM QUINTODE  
CIMO IMPERII TIBERII CAE  
SARIS PROCURANTE PONTIO  
PILATO IUDAEA TETRARCHA  
AUTEM GALILAEA HERODE PHILIP  
PO AUTEM FRATRE EIUS TETRARCHA  
ITURAEA ET TRACHONITIDIS REGIO  
NIS ET LYSANIA ABILENA ET TETRARCHA  
**H**erodes philippus & lrsanas  
quicum pilato pteside romano  
iudeam regebant. filii sunt  
herodis illius sub quo dñs natus  
est. Inter quos & ipsum herodē  
archelaus frater eorū decem  
annis regnavit. Quia iudaeis  
ob intolerabilem animi feroci  
tate apud augustum criminatus.  
aeterno apud uennam disperit  
exilio. Regnum uero iudaeae  
quo minus ualidū fieret & idem  
augustus pestetarchias disem  
dere curauit. Porro pilatus  
duodecimo anno tiberii caesaris  
iudaeam missus. procuracionem  
gentis suscepit. atq; inibi per  
decem continuos annos usq; ad ipsū

pene finem tiberii perdurauit.  
**S**UB PRINCIPIBUS SACERDOTUM  
ANNA ET CAIPHA FACTUM EST UER  
BUM DÑI SUPER IOHANNĒ ZACCHA  
RIAE FILIUM IN DESERTO.

**A**mbo quidem incipiente prae  
dicationē iohanne. Id est annas & ca  
phas principes fuere sacerdotū sed  
annas illum annū. Caiphas uero eum  
quo dñs crucem ascendit adminis  
travit. & quidē tribus alius in medio  
pontificatu perfunctis. Uerū his  
maxime qui ad dñi passionē pestine  
rent. ab euangelista commemoratis.  
**L**egalibus namq; tunc praeceptis  
uī & ambitione cessantibus nulli  
pontificatus honor uitae uel generis  
merito reddebat. sed romana  
potestate. alius nunc. Item alius sum  
ma sacerdotii praestabatur. Deniq;  
iosephus refert in hunc modum  
dicens. Valerius gratius anna sacer  
dotio deurbato ismahel in pon  
tificē designauit. filium bassi. sed  
& hunc non multo post abiciens.  
eleazarū annaniae pontificis filium.  
pontificatu subrogauit. Post annū  
uero & iam hunc arcē officio.

& simoni cuida canisi filio. ponti-  
 ficatus tradidit ministerium. Quo  
 non amplius & ipse quam unius  
 anni spacio perfunctus. Ioseppu  
 cui & caphas nomen fuit. accepit  
 successionem. Ac per hoc omne tem-  
 pus quo dñs noster in terris docuisse  
 describitur. intra quadrienni  
 spacia constat. in quo quattu-  
 or iste. quas ioseppus memorat  
 successiones pontificum descri-  
 buntur. uix per annos singulos  
 ministrat. Quia ergo iohan-  
 nes illu praedicare ueniebat. qui  
 & ex iudea quosdam. & multos  
 ex gentibus redemptu-  
 rus erat. per regem gentium.  
 & principes iudaeorum. praedica-  
 tionis eius tempora designantur.  
 Qui autem gentilitas colligenda  
 erat. & iudea pro culpa perfidie  
 dispergenda ipsa quoq; descriptio  
 terrarum principatus ostendit.  
 qm & in romana republica unius  
 praefuit se describitur. & in iude-  
 ae regno. per quam partem plu-  
 rimi principabantur. Uoce enim  
 nri redemptoris dicitur. omne regnu

in seipso diuisum desolabitur.  
 Lique ergo. quod ad finem regni  
 iudea peruenerat. quae tot regib;  
 diuisa subiacebat. A pte quoq;  
 non solum quib; regib; sed quib;  
 & iam sacerdotib; accumsit  
 demonstratur. Ut quia illum  
 iohannes baptista praedicauit.  
 qui simul rex & sacerdos existeret.  
 Lucas euangelista praedictio-  
 nis eius tempora per regnu  
 & sacerdotum designauit.

**VII** ET UENIT IN OMNEM REGIONE  
 IORDANIS. PRAEDICANS BAPTISMA  
 PÆNITENTIAE IN REMISSIONE  
 PECCATORUM

Cunctis legentib; liquet quia  
 iohannes baptismu pænitentiae  
 non solum praedicauit. Uerum & iam  
 quibusda dedit. sed tam in bap-  
 tismu suu in remissionem peccatoru  
 dare non potuit. Remissio & eni  
 peccatoru. in solo nobis baptismo  
 xpõ tribuitur. Notandū itaque  
 quod dicitur. praedicans baptismu  
 pænitentiae in remissionem pecca-  
 toru. Qm baptismu quod peccata  
 soluet. quia dare non poterat.

praedicabat. Ut sicut incarnatū  
uerbū patris praecurrebat uer-  
bo praedicationis ita baptismū  
penitentiae. quo peccata soluun-  
tur: praecurreret & suo baptis-  
mate. quo peccata solui non possunt.  
**S**ICUT SCRIPTUM EST IN LIBRO  
SERMONUM ESAIAE PROPHE-  
TAE; VOX CLAMANTIS IN DE-  
SERTO. PARATA EUAM DOMINI REC-  
TAS FACITE SEMITAS EIUS.  
**I**dem uero iohannes baptista  
requisitus quis esset & respondit;  
Ego uox clamantis in deserto;  
qui ideo uox prophetae uocatus  
est quia uerbum praedicabat qui  
& iam in deserto clamat. quia de-  
relictae ac destitutae iudaeae  
solacium redemptionis annun-  
tiat. Quid autem clamar & ape-  
ritur cum subditur; parata e-  
uam domini. rectas facite semi-  
tas eius; Omnis qui fidem  
rectam & bona opera praedi-  
cat. quid aliud quam uenienti  
domino ad corda audientium uiam  
parat. ut haec uis gratiae penetret.  
& lumen ueritatis illustret.

ut rectas domini semitas faciat. Dum  
mundas in animo cogitationes per ser-  
monem bonae praedicationis format.  
**O**MNIS UALLIS IMPLEBITUR ET OM-  
NIS MONS ET COLLIS HUMILIABITUR.  
**Q**ui hoc loco uallium nomine. nisi hu-  
miles qui montium & collium. nisi superbi  
homines designantur. In aduentu igitur  
redemptoris. ualles implentur. montes  
uero & colles humiliati sunt. Quia  
iuxta eius uocem. omnis qui se exaltat  
humiliabitur. & omnis qui se humiliat  
exaltabitur. Vallis & enim impleta  
crescit. mons autem & collis humiliatus  
decrescit. Quia nimirum in fide media-  
toris dei & hominum hominis ihesu christi.  
& gentilitas plenitudinem gratiae  
accepit. & iudaea per errorem perfi-  
diae. hoc unde timebat perdidit.  
**E**TERUNT PRAUA INDIRECTA.  
ET ASPERA IN UIAS PLANAS;  
**P**raua indirecta fiunt. cum malorum  
corda per iniustitiam & corruptam ad ius-  
tiae regulam diriguntur. & aspera  
in uias planas immutantur. cum  
immites atque iracundae mentes. per  
infusionem supernae gratiae. ad  
lenitatem mansuetudinis redeunt.

quando enim uerbum ueritatis  
 ab iracunda mente non recipitur  
 quasi asperitas itineris gressum  
 pergentis repellit; sed cum mens  
 iracunda per acceptam mansuetudinis  
 gratiam. correptionis uel exorta  
 tionis uerbum recipit. ibi planam  
 uiam praedicator inuenit. Ubi  
 prius pro asperitate itineris  
 pergere. id est praedicationis  
 gressum ponere non ualebat.

ET UIDEBIT OMNIS CARO  
 SALUTARE DI.

Quia omnis caro accipitur  
 omnis homo. salutare dei uidelicet  
 xpm. in hac uita omnis homo  
 uidere non potuit. Ubi ergo  
 in hac sententia propheta pro  
 phetae oculum. nisi ad extremi  
 iudicii diem tendit. Ubi cum  
 a peccatis caelis ministrantibus  
 angelis. considentibus apostolis.  
 in sede maiestatis suae xps  
 apparuerit. Omnes hunc &  
 electi & reprobi pariter uidebunt.

Ut iusti de munere retributionis  
 sine fine gaudeant. & iniusti in  
 ultione supplicii in perpetuum gemant.

Nam quia hoc ista sententia in  
 tendit. quod in extremo examine  
 ab omni carne uidebit. recte subiungit.

VIII. DICEBAT ERGO AD TURBAS  
 QUAE EXIEBANT UT BAPTIZAREN  
 TUR AB IPISO. GENIMINA UIPERA  
 RUM. QUIS OSTENDIT UOBIS  
 FUGERE AUENTURA IRA.

Uentura enim ira est. animaduer  
 sio ultionis extremae. Quam tunc  
 fugere peccator non ualeat. qui  
 nunc ad lamenta penitentiae  
 non recurrit. Et notandum.  
 quod male sibi boles. malorum pa  
 rentium actiones imitantes. Gen  
 mina uiperarum uocantur. quia  
 per hoc quod bonis inuident.  
 eosque persequuntur. quod quibusdam  
 mala retribuant. quod lesiones  
 proximis exquirunt. quoniam in his  
 omnibus priorum suorum carnalium  
 uias sequuntur. quasi uenenati  
 filii. de uenatis parentibus nati sunt.  
 sed quia iam peccaumus. quia uis  
 male consuetudinis inuolu  
 ti sumus. Dicat. Quid no  
 bis faciendum sit. ut fugere  
 auentura ira ualeamus.

Et adus  
 qui  
 t.

FACITE ERGO FRUCTUS  
DIGNOS PŒNITENTIAE.  
**I**n quibus uerbis notandum est. quod  
non solum fructus pŒnitentiae.  
sed dignos pŒnitentiae ammoneri  
esse faciendos. Aliud namque est  
fructum facere. Aliud dignum  
pŒnitentiae facere. Neque enim  
par fructus esse boni operis debet  
eius qui minus. & eius qui amplius  
deliquit. aut eius qui in nullis.  
& eius qui in quibusdam facinoribus  
cecidit. Per hoc ergo quod dicitur.  
facite fructus dignos pŒnitentiae.  
uniuscuiusque conscientia conue-  
nitur. Ut tanto maiora quaerat  
bonorum operum lucra per pŒni-  
tentiam quanto grauiora sibi  
intulit damna per culpam.  
Sed iudaei de generis nobilitate  
gloriantes. Idcirco se agnoscere  
peccatores nolebant. quia de  
abrahae stirpe descenderant.  
in quibus recte dicitur.  
ca. q. **E**T NE COEPERITIS  
DŒNO A DICERE. PATRE HABEMUS  
PAR. ABRAHAM. DICO ENIM UOBIS.  
& L. QUIA POTENS EST DŒS DE LAPIDI

BUS ISTIS SUSCITARE FILIOS ABRAHAE.  
**Q**uid enim lapides. nisi corda  
gentilium fuerunt. ad intellec-  
tum dei omnipotentis insensibilia. Si-  
cut & iam quibusdam ex iudaeis dicitur.  
auferam cor lapideum de carne uestra.  
Nec immerito lapidum nomine gen-  
tes significatae sunt. quae lapides  
coluerunt. Unde scriptum est.  
Similes illis fiant qui faciunt ea.  
& omnes qui confidunt in eis. De  
quibus nimirum lapidibus filii abrahae  
suscitati sunt. Quia dum dura corda  
gentilium in abrahae semine id est  
in xpo crediderunt. eius filii facti sunt  
cuius semini sunt uniti. Unde & eis-  
dem gentibus per egregium pae-  
dicatorem dicitur. si autem uos xpi-  
ergo abrahae semen estis. sicutur  
nos per fidem xpi abrahae iam semen  
existimus. iudaei propter perfidiam  
abrahae filii esse deserunt.  
**I**AM ENIM SECURIS AD RADICEM  
ARBORIS POSITA EST.  
**A**rbor huius mundi est uniuersum  
genus humanum. securis uero est  
redemptor noster. qui uelut ex ma-  
nubrio & ferro tenetur ex humani

tate. sed incidit ex diuinitate, quae  
uidelicet securis iam ad radicem ar-  
boris posita est. quia & si per peni-  
entiam expectat. uidetur  
tamen quid facitura est.

OMNIS ERGO ARBOR NON FACIENS  
FRUCTU <sup>boni</sup> EXCIDETUR ET IN IGNEM  
MITTETUR

Quia unusquisque per uersus para-  
citus gehennae concrematione  
inuenit. qui hic boni operis fructu  
facere contemnit. Et notandum  
quod securem non iuxta ramos  
positam. sed ad radicem dicit. Cum  
enim malorum filii tolluntur.  
quid aliud quam rami infructuosae  
arboris. absiduntur. Cum uero  
tota simul progenies cum parente  
collitur. infructuosa arbor a ra-  
dice absisa est. Ne iam remaneat  
unde praua iterum suboles succres-  
cat. In quibus iohannes baptistae  
uerbis constat. quod audientium  
corda turbata sunt. cum pro-  
tinus subinfestur.

ET INTERROBANT EUM TURBAE  
DICENTES. QUID ERGO FACIEMUS.

Percussae enim terrore fuerant.

quae. consilium quaerebant.  
RESPONDENS AUTEM DICEBAT  
ILLIS. QUI HABET DUAS TUNICAS.  
DEI NON HABENT. ET QUI HABET  
ESCAS. SIMILITER FACIAT.

Per hoc quod tamen plus est  
necessaria usui nostro quam  
pallium ad fructum dignum peni-  
tentiae pestans. Ut non solum  
exteriora quaeque & minus neces-  
saria. sed ipsa ualde nobis neces-  
saria diuidere cum proximis  
debeamus. scilicet uel etiam qua  
carnaliter uiuimus. uel tunicam  
qua uestimur. Quia enim in lege  
scriptum est. Diliges proximum  
tuum tanquam te ipsum. Minus  
proximum amare conuincitur.  
quia non cum eo in necessitate  
illius. & iam ea quae sibi sunt ne-  
cessaria partitur. Idcirco ergo  
de diuidendis cum proximo duobus  
tunicis datur praeceptum.

Quia hoc de una dici non potuit.  
quoniam si una diuiditur. nemo uestitur.  
In diuisione quippe tunica. & nudus  
remanet qui accipit. & nudus qui  
dedit. inter haec autem sciendum est.

quantum misericordiae  
opera ualeant cum ad  
fructus dignos paenitentiae  
ipsa praeter praecipiantur;  
hinc & lxx per sem& ipsam ueri-  
tas dicit; date elmsinam &  
ecce omnia munda sunt uobis  
**V**ENERUNT AUTEM ET PUBLICANI  
UT BAPTIZARENTUR ET DIXE-  
RUNT AD ILLUM MAgISTER QUID  
FACIEMUS AT ILLE DIXIT AD EOS;  
NIHIL AMPLIUS QUAM CONS-  
STITUTUM E UOBIS FACIATIS.  
**Q**uantiu[m] beati baptistae sermo  
iustitiam habuerit. Quantiq;  
mentes concusserit audientiam  
hinc probatur. cum & iam pu-  
blicos & milites ad consilium  
salutis suae coegerit inquiren-  
du[m]; quib; ipse non aliter qua-  
turbis iuxta congruum sibi  
modum misericordiam suam &  
agendam; Praecipit ergo  
publicanis. ne ultra praescriptu[m]  
exigant; publicani & enim sicut  
& iam nomine probant appel-  
lantur hi. qui uectigalia publica  
exigunt. siue qui conductores sunt

uectigalium fisci. uel rerum publi-  
carum. nec non & hi qui saeculi  
huius lucra per negotia sectantur.  
eodem uocabulo. censentur; Quos  
omnes pariter in suo quemq; gradu.  
ab agenda fraude cohercet.

**U**t dum primo se ab alienarum  
temperarent appetit. tandem  
ad propria cum proximis com-  
municanda pestingerent;

**I**NTERROGABANT AUTEM ILLUM  
ET MILITES DICENTES; QUID  
FACIEMUS ET NOS ET MITTIS;  
NEMINEM CONCUTIATIS. NEQUE  
CALUMNIAM FACIATIS. ET CONTENTI  
ESTOTE STIPENDIIS UESTRIS.

**I**ustissimo doctor eximius mode-  
ramine praemonet. ne ab eis calum-  
niando praedam requirant. quib;  
militando prodesse debuerant;

**D**ocens idcirco stipendia constitu-  
ta militiae. Necdum sumptus  
quaeritur. praedo grassetur;  
Nullum ergo officium. nullu[m]  
ab agenda misericordia genus  
excipitur. quae plenitudo iustu-  
tum est. & sola a morte liberat.  
uitamq; confert aeternam.

ipso iudice adtestante. qui se dictu-  
rum esse promisit; Venite  
benedicti patris mei. percipite reg-  
num; Esurivi enim & dedistis mihi  
manducare & cetera.

**EXISTIMANTE AUTEM POPULO.**  
ET COGITANTIBUS OMNIBUS INCORDIB;  
SUIS DE IOHANNE. NE FORTE IPSE ESSET  
XPS. RESPONDIT IOHANNES.  
DICENS OMNIBUS

Quomodo respondit eis. qui existi-  
mabant de illo. & secreto in corde  
quia xps esset & cogitabant. nisi  
quia non solum cogitabant.  
sed & iam sicut alius euangelista  
declarat. missis ad eum sacerdoti-  
bus ac leuitis. an esset xps in qui-  
rebant. Unde patet iudaeis tunc  
fuisse notis simum secundum  
scripturas. Incarnatio-  
nis dominice tempus adesse. sed  
mira caecitas. quod in iohanne  
sponte credebant. hoc in salua-  
tore tantis signis ac uisibus  
adprobato. & ipso & iam iohanne  
adtestante. non credere uolebant.

**EX. EGO QUIDEM AQUA BAPTI-  
ZOUOS. UENI ET AUTEM FORTIOR.**

ME. CUIUS NON SUM DIGNUS  
SOLUERE CORRIGIAM CALCIA-  
MENTORUM EIUS

**I**ohannes non spu sed aqua bap-  
tizat. quia peccata soluere non  
ualens. baptizatorum corpora  
per aquam lauat. sed mentem  
per uentum non lauat; Cur  
ergo baptizat. qui peccata per  
baptisma non relaxat. nisi ut  
praecursionis suae ordinem  
seruans. qui nasciturum nascendo  
praeuenerat. baptizaturum  
quoque dnm baptizando prae-  
ueniret. & qui praedicando  
factus est praecursor xpi. bap-  
tizando & iam praecursor eius  
fieri & imitatione sacramenti.  
Mos autem apud ueteres fuit.  
ut si quis eam quae sibi con-  
peteret accipere uxorem nollit.  
ille ei calciamentum solueret.  
qui ad hanc sponsus iure propin-  
quitatis ueniret; Quid igitur in-  
ter homines xpi. nisi scae ecclesiae  
sponsus apparuit; De quo & isdem  
iohannes dicit; Qui habet sponsam.  
sponsus est; Sed quia iohannem

homines xpm esse putauerunt.  
quod idem iohannes negat. Recte  
se indignū esse ad soluendū cor-  
rigiam eius calciamenti denūtiat;  
Ac si aperte dicat; Ego redempto-  
ris uestigia denudare non ualeo.  
quia sponsi nomen mihi immeritū  
non usurpo; Quod tamen intellegi  
& aliter potest; Quis enim nesciat.  
quod calciamenta ex mortuis ani-  
malibus fiant. Incarnatus uero dñs  
ueniens quasi calciatus apparuit.  
qui in diuinitate sua mortuam  
nostrae corruptionis assumpsit.  
sed huius incarnationis mysteriū.  
humani oculi penetrare non suf-  
ficiat; inuestigari enim nullatenus  
potest. quomodo corporatur  
uerbum. Quomodo summus &  
uiuificator sp̄s. intra uterum  
matris animatur. quomodo is qui  
initium non habet. & ex istis & con-  
cipitur; Corrigeria ergo calcia-  
menti est. ligatura mysterii;  
Iohannes itaq; soluere corrigi-  
am calciamenti eius non ualeat.  
quia incarnationis mysteriū.  
nec ipse inuestigare sufficit.

Qui hanc per prophetae sp̄m agnouit  
IPSE UOS BAPTIZABIT IN SP̄U

SC̄O ET IGNI

Hoc est & purgatione sc̄ifica-  
tionis. & probatione tribulatio-  
nis; Potest autem idem sp̄s sc̄s & aq̄a  
nomine ignis significatus Intellegi.  
Quia & incendit per amorem. &  
per sapientiam corda quae replēt  
& illuminat; Unde & illi quibus  
dictum est. quia iohannes quidē  
baptizauit aqua. uos autem bap-  
tizabimini in sp̄u sc̄o. Idem bap-  
tisma sp̄s. in ignis uisione percipiunt.  
sunt qui ita exponunt. quod in  
praesenti in sp̄u. & in futuro bap-  
tizemur in igni. Ut uidelicet sicut  
nunc in remissionem omnium  
peccatorum ex aqua & sp̄u renas-  
cemur. ita & tunc de leuib; quibusdā  
peccatis quae hinc nobis euntibus  
adhaeserunt. Purgatorii ignis  
ante ultimū iudicium bap-  
tisma te permundemur. Dicente apostolo.  
Siquis super aedificauerit su-  
per hoc fundamentū. aurū.  
argentum. lapides preciosos.  
ligna. fenum. scipulam.

Uniuscuiusque opus quale sit ignis  
probabit; sic uisus opus manserit. quod  
super aedificauit. mercedem accipiet;  
sic uisus opus arserit. detrimentum pati  
etur. ipse autem saluus erit. sic  
tamen quasi per ignem;

Quod quamuis & de igne tribulationis.  
in hac nobis uita adhibito possit  
intelligi. Tamen si quis hoc de igne  
futuræ purgationis accipiat. Pen  
sandum sollicitè est. quia illum dixit  
posse per ignem saluari. Non  
qui super fundamentum xpi. ferru.  
aer. uel plumbum aedificat. Id est  
peccata maiora & duriora atque  
tunc iam insolubilia. sed lignum.  
foenum. stipulam. Id est peccata  
minima atque leuissima. quae  
ignis facile consumat; Hoc ta  
men sciendum est. quod illic  
saltem de minimis nil quisque purgatus  
obtinere nisi bonis hoc accibus  
in hac adhuc uita positus ut illic  
obtineat promereatur.

Cuius uentilabrum in ma  
nu eius. et purgabit  
aream suam.

Per uentilabrum. id est. palam.

discratio iusti examinis. :  
per aream uero. praesens ec  
clesia figuratur. iniqua procul  
dubio quod lugubris facit est.  
multi sunt uocati. pauci  
uero electi. pauca grana super  
nis recipienda mansionibus. in  
comparatione loliorum. quae  
flammis sunt mancipanda  
per p&us; Cuius areae purga  
tio. & nunc uirgam geritur.  
cum quisque peruersus. uel  
ob manifesta peccata de eccle  
sia sacerdotali castigatione  
reicitur. uel obculat post mor  
tem diuina districtione damnatur.  
& uniuersaliter in fine perficietur.

quando mittet filius hominis  
angelos suos. & colligent de regno  
eius omnia scandala; Uentilabrum  
itaq; dñs in manu. Id est iudicij  
discrimen habet in potestate. quia  
pater non iudicat quemquam.  
sed iudicium omne dedit filio.

ET CONGREGAUIT TRITICUM  
IN HORREUM SUUM. PLEAS  
AUTEM CONBURET IGNI INEXTINGUIBILI.

Et ipse dñs parabolam boni

seminis. cui super seminauit Inimicus homo zizania. Ita termina-  
uit ut diceret. & in tempore messis  
dicam messoribus meis. colligite pri-  
mum zizania. & alligate ea fascicu-  
los ad comburendum. Triticum autem  
congregate in horreum meum.  
Nimirum docens. impios & pecca-  
tores gehennae igni tradendos. scos uero caelesti gloria coronan-  
dos. Uerum hoc inter paleas  
& zizania distat. quia paleae  
non alioquam triticum semine pro-  
deunt. quamuis a radicis boni no-  
bilitate degenerent. Zizania  
autem non fructus solum meri-  
to discrepant. sed & diuersa pror-  
sus origine procreantur. quod  
paleae sunt illi. qui eiusdem cum  
electis fidei misteris imbuuntur.  
sed ab eorum solida perfectione  
uel operu leuitate. uel perfidiae  
uacuitate dissentiunt. Zizania  
uero. quae uide quidem  
fidei uerba dignantur. Ideoque  
ab bonorum sorte & opere simul  
& professione secernuntur. &  
ita in agro mundi istius. unus

electorum. & duo sunt fructus reprobo-  
rum. quia & omnia quae inimicus  
seminat flammis obnoxia sunt. & quod  
est grauius. plurima ex his quae bonus  
sator iacit. aut auolatilibus rapta. aut  
sole arefacta. aut spinis suffocata. aut  
ceste in paleas uersa depereunt. solum  
autem de terra bona creatum. & pa-  
tencia digna probatum triticum  
electorum. caelestis uitae recondetur  
in horreum. Quomodo iuxta aliam  
parabolam. non solum pisces qui  
apostolicae fidei rēcia declinant.  
inimicis peccatorum obscuro resident  
in undis. Uerum multi ad litus usque  
discrētionis extremae. inter bonos  
adtracti. Tunc ob sua nequitiae  
noxam. exteriores mitti merentur  
in tenebras. Ignem autem gehennae.  
bisaria ratione inextinguibilem uocat.  
Id est quia neque ille perpetuo possit ex-  
tingui. Neque eos quos cruciat. unquam  
extincturus. sed in mostali <sup>ut ita</sup> dixerim sic  
moste plecturus. Ad distinctionem uidelicet  
illius sacratissimi ignis. quo electos xpi  
baptizandos esse praemisit. De quo  
& psalmista igne nos examinasti ait.  
sicut <sup>igne</sup> examinatur argentum. & paulo post.

&  
 non hesimus in aeternu. sed transiui  
 mus inquit per ignem & aquam.  
 & induxisti nos in refrigerium.  
 Introibo in domu tuam in holocaustis.  
 Id est de uultis pressurarū angoribus.  
 In gratiarum actione. regni tui

caelestis atria penetabo.  
**XII**  
**X** HERODES AUTEM TETRARCHA  
 cum corripere tur ab illo  
 de herodiade uxore fratris  
 sui. et de omnibus malis quae  
 fecit herodes. adiecit et hoc  
 supra omnia. et inclusit  
 iohannem in carcerem.

Plenus haec a mattheo comme  
 morantur & marco. Johannem  
 uidelicet herodiadis insidiis non  
 modo uinculatum. sed & iam capite  
 caesum. quod non his diebus. sed  
 iuxta euangelium iohannis. post  
 aliquot adno signa patrata eiusq;  
 iam baptisma diffamatu. sciendu est  
 esse gestum. Uerū ab hoc euange  
 lista. propter exaggerendam herodis  
 malitiam. praecipuando commemo  
 ratum. Quicum ad praedicationem  
 iohannis. imperitum uulgus conflu  
 eret. milites crederent. publicani

paeniterent. Totus in commune  
 populus baptisma suscipere.  
 Ipse. e contrario illum. non solu  
 contemnere. sed & occidere non  
 dubitavit. Altioris autē ratione  
 misterii. quia iohannes euangelista  
 de diuinitate xpi. tres autē alii de  
 eius humanitate ministerium susce  
 pere scribendi. Baptista uero  
 iohannis. legis ueteris quae prae  
 cursor est gratiae tripum tenet.  
 Pulchre iohannes euangelista.  
 praedicante adhuc & baptizante  
 dñi praecursore. Ipsum dñm plures  
 discipulos facere & baptizare tes  
 tatur. Mystice docens. eum prius  
 quā in carne nasceretur. aeternū  
 per saecula dñm. & fidelium per legē  
 doctorem fuisse populorū. Pul  
 chre & euangelistae alii. post  
 traditum carceri iohannem. do  
 minice praedicationis exordiu  
 sumunt. Quorum officiu erat.  
 post corruptam a iudaeis legē.  
 & quasi tenebris carceris. ignoran  
 tia caeca se uaq; traditione foe  
 data dñi in carne apparentis.  
 ac per carnem operantis. quasi

aduenientis in galilea. caelestem  
pandere doctrinam

**F**ACTUM EST AUTEM CUM  
BAPTIZARETUR OMNIS POPU-  
LUS. ET IHU BAPTIZATO. ET  
ORANTE APERTUM EST CAELUM.

**B**aptizatus est dñs. non ipse  
aquis mundari. sed ipsas mun-  
dare cupiens aquas. quae ablu-  
tae per carnem eius. peccati  
utique nesciam. baptismi <sup>in</sup> <sup>uis</sup>  
Induerent. & quod tam innume-  
ra sub lege baptismata non po-  
terant. contra preuaricationis  
malum. uim regeneratiue scifi-  
cationis conciperent. Unde bene  
cum baptizatum diceret omne  
populum. nihil magni addidit.

1 Ihu autem baptizato & orante  
1 apertum est inquit caelum.  
Quia dum corporis humilitate  
dñs undas iordanis subit  
diuinitatis suae potentia caeli  
nobis ianuam pandit. Dum que  
caro innoxia frigentibus tangi-  
tur aquis. opposita quondam  
noxius romphæa restinguitur ignea.  
Quid enim. numquid ei tunc caelum

apertum est. Cuius oculi. caelorum  
interiora cernebant. sed uisus ibi  
baptismatis ostenditur. De quo quisq;  
cum egreditur. regni caelestis ei-  
lanua declaratur. Sicut & illud.  
quod ihu cuius omnia quae patris  
sunt. baptizatus orasse memoratur.  
Ad nos informandos actum non dubitatur.  
Quibus post lauacrum baptismatis.  
ut aula caeli pandatur. Non otiose  
uiuendum. sed ieiunius. praecibus. atque  
elemosinis est insistendum. Quia & si  
peccata sunt omnia in baptismo laxata  
non adhuc <sup>tambi</sup> <sup>est</sup> carnis fragilitas  
solidata. Nam quasi transitu mari  
rubro. necatos quidem gratulamur  
aegyptios. sed in deserto mundanae  
conuersationis. hostes occurrunt  
Alii qui duce & cooperatrice xpi  
gratia. nostro sudore uincantur.  
donec promissam uitae aeternae  
perueniamus ad patriam.

**E**T DESCENDIT SPUS SCS CORPORALI  
SPECIE. SICUT COLUMBA IN IPSUM.

**B**ene corporali specie. quia in  
natura diuinitatis a mortalibus  
uideri non potuit. bene sicut co-  
lumba quia disciplinae effugit &

fictum. Nec habitavit in corpore  
 subdito peccatis; & qui ad exem-  
 plum simonis in felle amaritudinis.  
 & iniquitatis obligatione perdu-  
 rant. Postem in eo partemq; habere  
 nullatenus possunt. Unde cum mun-  
 di crimina quondam in figura  
 baptismi diluuium purgarentur  
 non corui sed columbae ore dela-  
 tus oliuae ramus pacem saeculo  
 redditam nuntiauit; misterice docens.  
 solus eis qui in cordis simplicitate  
 baptizati sunt. u. unctionem sci sps  
 ad futuram. Nemo enim putet  
 dnm. post baptismum primum sps  
 sci gratia per unctum. aut ali-  
 quem diuinae naturae per tem-  
 pora gessisse profectum. sed nouerit  
 potius a primo conceptus humani  
 tempore. quem uerum hominem. eum  
 dem & dnm existere uerum. Aduen-  
 tu autem columbae demonstrat  
 quod in corpore eius id est ecclesia.  
 praecipue baptizati accipiunt spm scm.)  
**ET TU OX DE CAELO FACTA EST.**  
**TU ES FILIUS MEUS DILECTUS.**  
**IN TE CONPLACUIT MIHI;**  
 Merito iohannes inter natos.

mulierum nulli secundus est.  
 cui se baptizandum credit xps.  
 secundum inuisibilis exhibet  
 sps suum de caelo filium commen-  
 dat pater; Neque enim ipsi fi-  
 lio quod optime nouerat. sed uel  
 iohanni uel ceteris qui aderant  
 quod nos sent iudicabatur; Unde  
 notandum quod idem iohannes  
 quae tenus uirum se fostiorem.  
 & xpm euangelizabat. Exinde  
 lam uel descensione sps. uel patris  
 ad testatione praemonitus. aper-  
 te di filium praedicauerit. hic  
 est inquit de quo dixi. post me  
 uenit uir qui ante me factus est.  
 quia prior me erat. & ego nescieba  
 eum; Itemq; de columba. & ego uidi  
 & testimonium perhibui. quia  
 hic filius di; itaq; misterium  
 trinitatis in baptismo saluatoris  
 ostenditur. Ut & nos in eius nomine  
 baptizandos esse doceatur; Quod  
 autem dicit. in te conplacuit mihi.  
 tale est. ac si dicat. In te placitum  
 meum constitui. hoc est per te  
 gerere quod mihi placet; Quod  
 uero secundum mattheum dicitur.

In quo mihi conplacuit. ita ex  
ponitur. quod omnis qui p̄aeni  
tendo corrigit aliqua quae  
fecit. eo ipso quo p̄aenit & se  
sibi displicuisse indicat. qui men  
dat quod fecit; & quia omni po  
tens pater. sicut intellegi ab  
hominib; poterat. humano modo  
locutus est de peccatorib; dicens.  
P̄aenit & me fecisse hominem  
super terram. quasi sibi & ipsi <sup>duo</sup>  
displicuit in peccatorib; quos <sup>den</sup>  
creauit. In solo autem sibi uni <sup>nif</sup>  
genito dño nostro ih̄u xp̄o  
complacuit. Quia hunc inter  
homines hominem creasse non  
p̄aenit. In quo peccatum  
nullum omnino inuenit. sicut

de illo per psalmistam dicitur.  
luxit dñs & non p̄aenit eum.  
tues sacerdos in aeternum.

XIII  
**E**T IPSE IHS ERAT INCIPI  
ENS QUASI ANNORUM  
TRIGINTA UT PUTABATUR  
FILIIUS IOSEPH;

Ihs annorum triginta bap  
zabatur. & tunc demum incipit  
signa facere & docere. legitimum

uidelicet & maturum tempus  
ostendens aetatis his. qui omnem  
aetatem. uel ad sacerdotium. uel  
ad docendum. putant oportunam;  
Qui & iam ut supra lectum est. anno  
duodecimo aetatis suae. in medio  
doctorum sedens in templo. non  
docens sed interrogans uoluit  
inueniri. Ut enim non auderent  
homines. in infirma aetate praedi  
care. Ille duodecennis interrogat  
homines in terra. qui per diuinitatem  
suam. semper angelos docet in caelo;  
Nec contra haec mouere quempiam  
debet. quod hieremias atque daniel  
prophetae sp̄m pueri perceperunt.  
quia miracula in exemplo opera  
tionis non sunt trahenda;

Omnipotens enim dñs. & linguas  
infantium facit disertas. Et ex ore  
infantium & lactantium perficit  
laudem; sed aliud est. quod nos  
doctrinae usui dicimus. aliud quod  
de munculo scimus; Potest autem  
tricennalis baptizati saluatoris  
aetatis. & iam nostri baptismatis  
intimare misterium. Propter  
fidem scilicet sc̄ae trinitatis. &

<sup>tricen</sup>  
<sup>nalis</sup>

operationem decalogi legalis. qui  
 nimirum decalogus. reuelata  
 fidei gratia. quo sublimius intelle  
 gitur. eo & deuotius implentur; quasi  
 enim quoddam sacrosanctum triennium  
 tempus baptizandos habere docuit  
 quia ite docet omnes gentes.  
 baptizantes eos in nomine patris  
 & filii & sps sc̄i; quasi hoc idem  
 triennium. per decem multiplicari  
 praecepit. cum subiunxit; docen  
 tes eos seruare omnia quaecumq;  
 mandauit uobis; in cuius & iam figura.  
 mare aeneum. in quo sacerdotes  
 templū intraturi lauabantur. &  
 xxx. cubitorum funiculo circumiri  
 exterius. & intus tria milia me  
 tres capere potuisse narratur.  
 Quia corde creditur ad iustitiam.  
 ore autē confessio fit ad salutem.  
 Cui sensui suffragatur. quod apos  
 toli. percepta sc̄i sps gratia. primo  
 animarum tria milia baptizant;  
 & quia maris aenei mentio incidit.  
 libet & incertis quomodo baptismi  
 regulae congruat inquirere;  
 Labio inquit usque ad labium  
 cubitorum decem; Quia non terrena

nos sollicitudine coangustari.  
 sed caelestis denarii oportet ex  
 peccatione dilatari; Labium eius.  
 quasi labium calicis. uel folium  
 repandi lili; quorum uno.  
 poculum dominicae passionis.  
 Altera patefacta resurrectionis  
 eius claritas exprimitur;  
 Nam quod ait apostolus. qui  
 cumq; baptizati sumus in xpo  
 ihu. in morte ipsius baptizati su  
 mus. Ad labium calicis pestinat;  
 quod uero subiungit. ut quomodo  
 surrexit xps a mortuis per  
 gloriam patris. ita & nos in no  
 uitate uitae ambulemus. ad  
 florem repandi lili respicit;  
 grossitudo eius trium unciarum.  
 ut omne baptizatorū robur  
 fidei. spei. caritatisque perfectio  
 ne solidetur; quinque cubitos  
 habebat altitudinis.

quia quicquid uisu.  
 auditu. gustu. olfactu uel tactu  
 delinquitur. totum unda rege  
 nationis abluitur; Boues  
 qui portant. singulas caeli plagas  
 terni aspiciunt. ut infide

sc̄ae trinitatis. orbis baptizetur  
uniuersus; stabat autem in  
latere dextero atrii sacerdotū  
contra orientem ad meridiem.  
Quia flante noui testamenti  
gratia. datum est per eum.  
qui uisitauit nos oriens ex alto,  
Sed & innumeris scripturae.  
sc̄ae locis. tricennarius numerus  
xpi. & ecclesiae sacramentis  
aptatus inuenitur; Nam &  
Ioseph qui in figuram resurrex-  
tionis nouiq; testamenti. octo  
ginta annis aegyptios a fame  
defendit. Tricennarius abluitis  
erga iustuli sordib; regni guber-  
nacula suscepit; & dauid ea-  
dem aetate. regnum quod  
septuagenarius hoc est perpe-  
tua quiete dignus complevit  
inchoauit; & ezechiel tri-  
ginta annorum. a pestis sibi  
caelis prophetae dona prome-  
ruit; & quia per fidem & aduer-  
sa longa numiter ferri. & subli-  
miter debent praemia sperari.  
Et arcae uel templi altitudo. &  
tabernaculi longitudo xxx cubitis

N mensuratur; Ut putabatur inquit  
filius Ioseph; Hoc uerbum propter  
illos posuit. quae cum ex Ioseph sicut  
alii homines generantur rebantur  
esse progenerum; Unde si quem mouet  
cū maria de spūscō genuerit xpm.  
Et Ioseph illius non uere sed putatiue  
pater appellatur. Cur non mariae  
potiusquam Ioseph. quae nihil ad eū  
pestinere uidebatur generatio  
describatur. Sciatis primum non  
esse consuetudinis scripturarum.  
ut mulierum in generationib; ordo  
textatur; Deinde ex una tribu fuis-  
se Ioseph & mariam. Unde & lege  
eam accipere cogebatur ut pro-  
pinquam; & quod simul censentur  
in bethleem. ut de una uidelicet ser-  
pe generati. atq; ideo per generatio-  
nē Ioseph. origo quoq; mariae  
monstratur; Pulcherrime sane lu-  
cas genealogiam xpi diciturus. ipsum  
patrē praemisit loquentem. Tu es  
filius meus dilectus. Ut eundē uerum  
dī filium diuina adtestatione. quem  
uerum hominis filiū. humanae suc-  
cessionis ordine comprobaret;  
Qui fuit heli.

53  
QUI FUIT MATTHAT.  
QUI FUIT LEUI; ETCETERA.  
M ERITO mouet quomodo ioseph  
duos patres ex diuersa pro auorū  
stirpe uenientes. Unum quem lucas.  
Alterum quem mattheus comme-  
morat. habere potuerit; Dicit enim  
mattheus; matthan autē genuit  
iacob. iacob autem genuit ioseph  
uirum mariae. sed huius nodum  
quaestionis. africanus de consonantia  
euangeliorum scribens. a pestis sine  
soluit; Matthan inquit & matthat.  
diuersis temporib; de una eademq;  
uxore estha nomine. singulos filios  
procrearunt; Quia matthan qui  
per salomonem descendit. uxorem  
eam primus acceperat. & relicto  
uno filio iacob nomine defunctus  
est; post cuius obitum. quoniam lex  
iudaeam alii uiro non uideat nubere.  
Matthat qui per nathan genus ducit.  
Cum esset ex eadem tribu. sed non  
ex eodem genere. relictam matthe  
accepit uxorem. ex qua & ipse ac-  
cepit filium nomine heli. per quod  
ex diuerso patrum genere efficiun-  
tur iacob & heli uterini fratres;

Quorum alter id est iacob.  
fratris heli sine liberis defuncti.  
uxorem ex mandato legis acci-  
piens. genuit ioseph. Natura quidē  
germinis suum filium. propter  
quod & scribitur. Iacob autem  
genuit ioseph. secundū uero legis  
praeceptū heli efficitur filius.  
Cuius iacob quia frater erat.  
uxorem ad suscitandū fratri  
semen acceperat; & per hoc rata  
inuenitur atque integra genera-  
tio. & ea quam mattheus enumerat  
dicens. Iacob autem genuit ioseph.  
Et ea quam lucas competentī  
observatione designat dicens;  
Qui putabatur esse filius ioseph.  
qui fuit heli; Qui & ipse subso-  
nante eadem distinctione. heli  
esse filium putabatur. qui fuerat  
matthat. Quia legalem hanc  
successionem. quae uelut adop-  
tionem quadam erga defunctos  
constat. magis quā germinis ueri-  
tatem competentī satis per hoc  
designauit indicio; Observans  
euangelista. ne omnino in huiusce-  
modi successiomb; genuisse

aliquem nominare & per quod  
digna distinctione non descendens.  
sed ascendens usque ad adam. &  
ad ipsum usque peruenit dñm;  
Haec autē non nobis ad subitū  
repesta. aut absque ullis auctorib;  
commentata sunt. sed ipsi haec  
saluatoris nostri secundum car-  
nem propinqui. seu studio tanti  
seminis demonstrandi. seu docendi  
quae secundum ueritatē gesta  
sunt tradiderunt; Haec afri-  
canus his ipsis syllabis profest.  
Excepto quod pro matthat.  
posuit melchi. Quia fostasse  
uel codex illius sic habuit.  
uel in historia in qua haec de-  
dicerat. eundem matthat inue-  
nit esse dionimum; Quia ergo  
mattheus regalem. Lucas  
sacerdotalem dñi personam  
suscepere taxandam. Unde  
& in quadriga cherubim. hunc  
leo fostissimus bestiarum. illū  
utulus sacerdotum uidelicet  
hostia designat. Tandem uter-  
q; sui operis intentionem. in  
genēlogia quoque saluatoris.

texenda seruaui; acute nan. que  
animaduertum est. mattheum qui  
regiam in xpō instituerat insinuare  
personam. excepto ipso xpō. quadre-  
ginta homines in generationum  
serie nominasse; Numerus autem  
iste. illud tempus significat. quod  
in hoc saeculo & in hac terra. <sup>com</sup>gi nos  
opostet a xpō. secundum disciplinam  
laboriosam qua flagillat dñs. ut  
scriptum est. omnē filiū quem recipit;  
Neque enim quadreginta duae  
quo faciunt ter quaterni & deni.  
sed propter unum lechoniā bis  
numeratum. quadreginta una gene-  
rationes fiunt. si & ipsum xp̄m ad  
numeremus. qui huic regendae uitae  
nostre temporali atq; terrenaē.  
tamquā numero quadregenario  
regaliter praesidet; Nam quia nu-  
merus iste laboriosi huius temporis  
sacramentū est. quo sub disciplina  
regis xp̄i. aduersus diabolu dimicamus.  
& iam illud declarat. quod xl. dierū  
ieiunium. hoc est humiliationē animae  
consecrauit. & lex & prophēae per  
moysen & helian qui quadragenis  
dieb; ieiunauerunt. & euangelium

per ipsius dñi ieiunium; Quibus dieb;  
 quadraginta & iam temptabatur  
 a diabolo. quid aliud. quam per  
 omne huius saeculi tempus temptatio  
 nem nostram in carne sua quam de  
 nostrae mortalitate adsumere digna  
 tus est praefigurans; Idcirco autem  
 iste numerus. hanc temporalem uitam  
 terrenamq; significat. Quia & tem  
 pora annorum quadripestatis uicib;  
 currunt. & mundus ipse quattuor  
 partib; terminatur; Quadraginta  
 autem. quater habent decem; porro  
 ipsa decem. ab uno usque ad quattuor  
 progrediente numero consummantur;  
 Ad istam itaq; mortalitatem nobis  
 cum participandam. quia descenden  
 te xpm uoluit significare mattheus.  
 Ideo ipsas generationes ab abraham  
 usq; ad ioseph. & usq; ad ipsius xpi  
 natiuitate descendendo commemo  
 rauit ab initio euangelii sui;  
 Lucas autem non ab initio euangelii  
 sui. sed ab baptismo. xpi generationes  
 enarrat. Nec descendendo sed ascen  
 dendo. tam quam sacerdotem in xpi  
 andis peccatis magis assignans. Ubi eu  
 uox de caelo declarauit. Ubi testimoniu

iohannes ipse perhibuit dicens.  
 ) Ecce qui tollit peccata mundi.  
 Ascendendo autem transit &  
 ad abraham & peruenit ad dm.  
 cui mandati & expiati reconcili  
 amur; Merito & adoptionis  
 originem ipse suscepit. quia  
 per adoptionem efficimur  
 filii di. credendo in filium di;  
 per carnalem uero generatio  
 nem. filius di potius filius homi  
 nis factus est; satis autem de  
 monstrauit. non se ideo dixisse  
 se ioseph filium heli. quod de  
 illo genitus. sed quod fuerit  
 adoptatus. Cum & ipsum ad dm  
 filium di dixit. Cum sit factus  
 a do. sed per gratiam quam  
 postea peccando amisit.  
 Tam quam filius in paradiso  
 constitutus sit. qua propter in  
 generationib; matthei significa  
 tur nostrorum susceptio pecca  
 toru a dno xpo. In generationib;  
 autem luciae. significatur. abolitio  
 nostrorum peccatorum a dno xpo.  
 Ideo eas ille descendens enarrat.  
 iste ascendens; Quod enim dicit

N

) apostolus. Misit dñs filium suū  
 ) in similitudine carnis peccati.  
 Haec est susceptio peccatorū;  
 quod autem addit. ut de pecca-  
 ) to damnaret peccatum in car-  
 ne. Haec est expiatio peccatorū;  
 proinde mattheus ab ipso da-  
 uido per salomonem descendit.  
 In cuius matre ille peccauit;  
 Lucas uero ad ipsum dauid  
 per nathan ascendit. per cuius  
 nominis prophētā. dñs peccatū  
 illius expiauit.  
 QUI FUIT INQUIT NATHAN.  
 QUI FUIT DAUID.  
 QUI FUIT IESSE.

Iste quoque numerus quem  
 lucas exsequitur. certissime  
 prorsus abolitionem indicat  
 peccatorum. de quo suo loco  
 uidebis; Nec mireris. si lucas  
 ad dauid usq; ad xpm plures  
 successiones. mattheus pauciores.

N 31  
 Hoc est iste. XLIII. ille uiginti  
 octo posuit. Cum per alias  
 personas generationē fatearis  
 esse decursam; Potest enim  
 fieri. ut alii longaeuam

transegerint uitam. Alterius  
 uero generationis iuri. immatura  
 aetate decesserint. Cum uideamus  
 complures senes cum suis nepotibus  
 uiuere. alios uero uiros statim  
 filius obire susceptis.  
 QUI FUIT SELA.  
 QUI FUIT CAINAN.  
 QUI FUIT ARFAXAT.  
 Nomen & generatio cainan. lux-  
 ta hebraicam ueritatem. neque  
 in genesi. neq; in uerbis dierum in-  
 uenitur. sed arfaxat sela uel sale  
 filium. nullo interposito genuisse  
 ) perhibetur; sic enim habes; porro  
 ) arfaxat uixit triginta annos. &  
 ) genuit sale; Item que in paralipomenon.  
 ) Arfaxat autem genuit sala. qui  
 ) & ipse genuit heber; scito autem  
 N beacum lucam hanc generationē  
 de. LXX. <sup>septuaginta</sup> inter praeteritum editione  
 sumpsisse. ubi scriptum est. quod  
 arfaxat. <sup>centu triginta quinq;</sup> CXXXV. annorū genuerit  
 cainan. & ipse cainan. cum. CXXX.  
 fuerit annorum genuerit sela; sed  
 quid horum sit uerius. aut si utrumq;  
 uerum esse possit. dñs nouerit.  
 Nos simpliciter ammonemus

lectorem. tantam inter utrosque  
 codices in serie temporū esse dis  
 crepantiam. ut ad diluuiū usq; ad nati  
 uitatem abrahæ. in hebraica uerita  
 te. anni <sup>ducenti nōgntē duo</sup> CCXCII. In septuaginta inter  
 pra&um translatione <sup>si uero</sup> septu  
 aginta. vii. repperiantur esse com  
 praebens. & quod quidam chrono  
 graphi mediū horū incedentes. Ab  
 lata tantum caman generatione.  
 nec ceteris annis ad hebraeum exem  
 plar emendatis. Non gentos quadra  
 ginta duos annos eiusdē describant a&atis.  
 QUI FUIT MATHUSALAE;  
 QUI FUIT ENOCH.

**P**ulchræ generationum ordo. **N**  
 a baptizato dī filio. usque ad dōm  
 patrem ascendens. septuagesimo  
 gradu enoch habet. qui dilata mor  
 te translatus est in paradysum. ut  
 significet eos qui in gratiam adop  
 tionis filiorum. ex aqua & spū scō.  
 regenerantur. Interim post absolu  
 tionem corporis. a&ernam suscipiendos  
 in requiem septuagenarius quippe  
 numerus. propter septimam sabbatj.  
 ad requiem eorum significandam.  
 qui uiuante xpī gratia decalogum

sedul legis impleuerint. aptissi  
 me congruit. & in tempore re  
 surrectionis. inde mutabili dī  
 sapientiae contemplandae.  
 per saecula monstr& esse lungendos.  
 QUI FUIT SETH.  
 QUI FUIT ADAM.  
 QUI FUIT Dī.

**Q**uia xpī aliqua iniquitas  
 quinulla habuit. non est utiq;  
 coniuincta iniquitatib; hominū  
 quas in sua carne suscepit. Ideo  
 numerus pener mattheum. ex  
 cepto xpō est quadragenarius;  
 quia uero iustitiae suae patrisq;  
 nos expiatis ab omni peccato  
 purgatos coniungit. ut fiat  
 quod ait apostolus. quia autem  
 adher& dño unus spū est. Ideo  
 in eo numero qui est pener lu  
 cā. & ipse xpī a quo incipit enu  
 meratio. & dī ad quem peruenit  
 connumerantur. & fit numerus.  
 septuaginta septē.  
 Lxx. vii. quo significatur om  
 num prorsus remissio & abolitio  
 peccatorum. Nam & huius  
 numeri mentionē dñs fecit.

Cum eum p&rus de dimittendis

peccatis fratris interrogas suū  
ſc̄; aut enim. non ſolum ſepties  
ſed ſeptuagies ſepties eſſe dimit-  
tendum; unde recte creditur.  
commemoratione huius numeri.  
omnia peccata luſſiſſe dimitta.  
Nec temere dñs & fruſtra ſep-  
tua geſiſſima & ſeptima genera-  
tione uenit aboliturus omnia  
peccata. Niſi quia in illo nume-  
ro aliquid latet quod ad ſigni-  
ficationē peſtinet omnium  
peccatorum; Hoc autem in  
un. denario numero. & ſepte-  
nario conſiderandum eſt. qui  
numeri per ſe multiplicati ad  
tantum perueniunt Nam  
undecies ſepteni. uel ſepties  
undeni. Lxx. vii. fiunt. Undeci  
autem transgreſſionem dena-  
ri ſignificant; At ſi in denario.  
perfectio beatitudinis ſignifica-  
tur; Unde eſt & iam illud.  
quod omnes con ducti ad uineā.  
Denario remunerantur; quod  
fit. cum ſeptenaria creatura.  
trinitati creatoris adiungitur.  
Manifestum eſt. quod trans

greſſio denari. peccatū ſignificat.  
per ſuperbiam plus aliquid habere  
cupientis. & integritatē perfectionemq;  
amittentis; Hoc autem ſepties prop-  
terea ducitur. ut motu hominis  
facta ſignificetur illa transgreſſio.  
Ternario enim numero. Incorporea  
pars hominis ſignificatur; Unde  
eſt. quod ex toto corde. & tota  
anima ex toto mente diligere lubet  
mur dñm; Quaternario uero. corpus.  
multis enim modis. quadripeſtita  
Inuenitur natura corporis.  
Ex his ergo coniunctis homo conſtat.  
Non abſurde ſeptenario numero  
ſignificatur; Motus autem in nu-  
meris non exprimitur. Cum dici-  
mus. unum. duo. tria. quattuor. & cetera.  
ſed cum dicimus. ſemel. bis. ter. quater.  
quapropter ut dixi. non ſeptem  
& undecim. ſed ſepties undecim  
ſignificatur transgreſſio. quae  
motu facta eſt hominis peccantis.  
Hoc eſt perfectionis ſuae ſtabilitatē  
transgredientis. cupiditate amplius  
aliquid habendi; Conuenienter  
igitur undenario ſepties multiplicato.  
ad numerū ſeptuageſimū & ſeptimū.